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V Českých Budějovicích dne 3. 1. 2021 Bc. Martin Šimek

Abstrakt

V jihočeském regionu se nachází několik historických hudebních sbírek, které obsahují

ve větší nebo menší míře také komorní hudbu. Nejvíce se jí nachází ve schwarzenberské

hudební sbírce dochované v Českém Krumlově. V druhé polovině 18. století došlo

k rozsáhlé produkci tvorby pro komorní soubory, zejména pro obsazení smyčcového

kvarteta. Během několika desetiletí proběhl vývoj kvartetní hudby od útvaru určeného

pro domácí muzicírování po náročnou koncertní hudbu určenou pro znalce. Na tomto

vývoji se podíleli také čeští skladatelé. Výběr dosud v nové době nepublikovaných děl

těchto autorů bude předmětem edice a zasazení do dobového kontextu. Ve výběru jsou

ze zmíněného fondu skladby hlubockého rodáka Jana Pavla Veselého (1762–1810)

a českobudějovického rodáka Vojtěcha Jírovce (1763–1850).

Abstract

There are several historical music collections in the South Bohemian region, which

to a greater or lesser extent also include chamber music that is mostly found in the

Schwarzenberg music collection preserved in Český Krumlov. In the second half of the

18th century, there was an extensive production of works for chamber ensembles,

especially for the cast of the string quartet. Over the course of several decades, quartet

music had developed from a genre designed for home music performances

to sophisticated concert music intended for connoisseurs. Czech composers also took part

in this development. The selection of works by these authors not yet published in the new

era will be the subject of this work including the new edition and placement in the

contemporary context. The selection includes compositions by Jan Pavel Veselý

(1762–1810), a native of Hluboká nad Vltavou and Vojtěch Jírovec (1763–1850), a native

of České Budějovice.
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Úvod
Jako téma pro svou diplomovou práci jsem si zvolil vybrané smyčcové kvartety

skladatelů jihočeského původu Vojtěcha Jírovce a Jana Pavla Veselého. Oba skladatelé

se narodili nedaleko od sebe v 60. letech 18. století – Jan Pavel Veselý jako první

v Hluboké nad Vltavou a o rok později v Českých Budějovicích také Vojtěch Jírovec.

Komorní hudba v polovině 18. století zažívala velký rozkvět a smyčcový kvartet byl

v té době velmi populárním a spotřebním zbožím. Schwarzenberská zámecká hudební

sbírka v Českém Krumlově obsahuje mimo jiné právě komorní hudbu známých i méně

známých českých hudebních skladatelů, a tak bylo příhodné, zaměřit se právě na Vojtěcha

Jírovce a Jana Pavla Veselého a jejich kvartety, které dosud nevyšly v nových vydání.

Samotná práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Hlavním cílem praktické

části této práce je vytvořit notovou edici vybraných smyčcových kvartetů obou

zmíněných skladatelů. Nové vydání by umožňovalo opětovné koncertní uvedení

této zapomenuté hudby. Dále se ve své práci zabývám popisem skladeb, který je více

či méně podrobný podle charakteru hudebního materiálu, a hudebním rozborem

jednotlivých vět kvartetu. Součástí je i kritický aparát, ve kterém jsou uvedeny změny

oproti původnímu tiskovému vydání. Záměrem je také porovnat smyčcová kvarteta obou

autorů mezi sebou, což mi umožnuje pokusit se zmapovat význam těchto autorů zejména

v oblasti smyčcového kvartetu.

Součástí teoretické části práce je dobový kontext, vznik a vývoj smyčcového kvartetu

jako žánru komorní hudby a ustálení jeho hudební formy. Jedním z cílů je také podrobněji

seznámit čtenáře s životem a dílem Vojtěcha Jírovce a Jana Pavla Veselého, kteří byli

během svého života (zejména Vojtěch Jírovec) známými osobnostmi, dnes však jejich

jména patří do skupiny méně známých českých skladatelů.
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1 Období klasicismu

1.1 Společenská situace 18. století

Celé 18. století a zejména jeho první polovina se v Evropě odehrávalo ve víru velkých

kulturních a sociálních změn a v průmyslově nejvyspělejších zemích (v té době Anglie,

později Francie a Německo) se tyto změny nesly za doprovodu průmyslové revoluce.

Z postupného rozpadu feudální společnosti a z následného přechodu ke společnosti

kapitalistické těžila zejména měšťanská třída, která s rostoucím hospodářským vlivem

rostla a hrála významnou roli v sociální sféře. Napětí mezi šlechtou a měšťanstvem

se stupňovalo a později kritika sociálních struktur ve společenském uspořádání vyústila

do Velké francouzské revoluce. Osvícenské myšlenky vedly k idejím, že politických

i sociálních nedostatků vnímaných v té době ve společenské sféře, se lze zbavit

rozumným jednáním.1

Ideologie osvícenství, zastoupená v Anglii nejprve F. Baconem a J. Lockem a ve Francii

na ně navazujícím Voltairem, stavěla do popředí myšlení ryze racionální. Oproti víře

v Boha se tak dostává do popředí rozum, který umožňuje všestranné využití pro člověka

a společnost. S tím je také spojený rozvoj v oblasti přírodních věd a získávání nových

poznatků, které byly co nejvíce uplatňovány v praxi. Osvícenská společnost 18. století

sympatizovala s dalšími proudy jako byl v Anglii v 17. století vzniknuvší deismus, kde je

Bůh uznáván jako tvůrce, ale do dalších událostí ve světě již nezasahuje, což samo o sobě

oslabovalo důležitost křesťanství a význam církve. Dalšími proudy byly empirismus

a sensualismus, kde hraje hlavní roli smyslová zkušenost. Ve Francii vzniká také vůbec

první Encyklopedie neboli Racionální slovník věd, řemesel a umění, na jejímž vývoji

se podílela celá řada osvícenských učenců.2 Klasický sloh se oproti předchozímu

baroknímu stylu podstatně lišil. Kromě filosofického racionalismu se umění klasicismu

odlišovalo svou snahou o dokonalost formy i obsahu, který měl být jasný a nezatěžkaný

okázalou barokní nabubřelostí. Hovoříme zde o návratu ke klasickému řeckému ideálu,

a tedy k antice. Změna však neproběhla hned. Ve Francii bylo třeba překonat rokoko,

směr sloužící především k zábavě na šlechtických dvorech, kde umění sloužilo

k radovánkám vyšších společenských vrstev. S nástupem nového směru,

1 SMOLKA, Jan, a kol. Dějiny hudby. Brno: TOGGA, 2001, s. 283.
2 TAMTÉŽ, s. 284.

8

který se uplatňoval stále důrazněji, vznikaly také nové formy hudebního života a nová

úloha hudby ve společnosti obecně.3

1.2 Životní a kulturní styl 18. století

Dle Smolky si šlechta i přes hospodářský úpadek v 18. století udržela své společenské

postavení. Šlechtické rezidence byly tak stále platnými kulturními centry a část hudební

produkce různého typu se soustřeďovala právě zde. Vlivem osvícenství se zvýšil zájem

o vzdělání. Chrámový kůr na venkově se stal rovněž důležitým uměleckým hudebním

centrem, jelikož duchovenstvo jako nejvzdělanější vrstva podporovalo umění a hudební

dění. Měšťané během svého hospodářského vzestupu zakládali svůj životní styl

na střídmosti, účelné hospodárnosti a vyjádření umění srozumitelnou cestou. Stejně tak

jako sloh klasicismu měšťanstvo staví oproti dramatičnosti baroka do popředí prosté

a střídmé umění, které lze pochopit zdravým selským rozumem. Docházelo logicky

k prolínání obou životních stylů šlechty a měšťanů a často z důvodů hospodářských

přejímaly obě společenské vrstvy životní styl vrstvy druhé.4

Hudebníci, kapely a celé operní soubory, v případě nejbohatších mecenášů z řad

církevních nebo šlechtických, byly najímány podle zájmů a potřeb. Téměř všechny tyto

kulturní akce byly soukromé nebo s omezeným přístupem pro veřejnost a k tomuto

fenoménu se přidalo také prostředí měšťanské. Amatérská převážně komorní hudba byla

velmi oblíbená a hudebníci z řad amatérských, hojně najímáni všemi společenskými

vrstvami, dosahovali mnohdy svou úrovní nebývalých uměleckých kvalit. V měšťanské

společnosti to byli často samotní majitelé domu, nebo hudebníci z kruhu přátel a tato

tradiční neveřejná setkání byla i za účasti mnohdy profesionálních hudebníků na velmi

vysoké umělecké úrovni.5

Principy zesvětštění a demokratizování pronikaly postupně i do hudby. Ta se tak

z prostředí církevních institucí a šlechtických sídel, kde byla hudba komponována

a produkována podle zájmů a potřeb církve nebo šlechticů, dostala do prostředí


[…]


52/7 h´´ b´´

57/5 f´´ fis´´

65/5 e´´ es´´

66/4 f´ fis´

67/2 c´´´ cis´´´

67/4 cis´´´ c´´´

211
chybí jeden takt pauza

(správně 5 taktů pauz)
oprava: takt přidán

V2 92/3 f´´ fis´´

137/6 f´ fis´

141/7 f´´ fis´´

163/1,2 chybně c´´, a´ oprava: d´´, h´

205 chybí jeden takt pauza oprava: takt přidán

Vla 71/2 f´ fis´

112/2 f´ fis´

146/3 čtvrťová nota
osminová nota oprava:

podle taktu 144

Vlc 52/1 H B

62/2 E Es
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V. Jírovec

Quartetto III.

3. Allegretto / Rondo

Hlas Takt/nota Původní tisk Edice

V1 33/3 f´´ fis´´

33/8 dis´´ d´

39/4 f´´ fis´´

94/2 dvaatřicetinová nota šestnáctinová nota

V2 59/1,2,3
čtvrťová nota s tečkou

tremolo
rozepsané osminové noty

Vla 13/1,2,3
čtvrťová nota s tečkou

tremolo
rozepsané osminové noty

15/1,2,3
čtvrťová nota s tečkou

tremolo
rozepsané osminové noty

87/1 f fis

108/5 es´ e´

145/4
čtvrťová nota s tečkou

tremolo
rozepsané osminové noty

147/4
čtvrťová nota s tečkou

tremolo
rozepsané osminové noty

Vlc 78 chybí jeden takt oprava: přidán takt číslo 76

J. P. Veselý

Quartetto I.

1. Allegro non molto

Hlas Takt/nota Původní tisk Edice

V1 54/2 b´´ h´´

81/3 půlová nota tremolo rozepsaná na osminové noty

85/3 půlová nota tremolo rozepsaná na osminové noty

129/2 e´ es´

199/5 g´´ ges´´

200/6 g´´ ges´´

V2 32/6 b´ h´

35/2 špatně čitelné ponecháno f´

63/5 d´´ des´´

64/3,6 e´´, d´´ es´´, des´´

65/4 d´´ des´´

81/3 půlová nota tremolo rozepsaná na osminové noty

85/3 půlová nota tremolo rozepsaná na osminové noty

103/1 a´ as´

106/1 a as
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 110/1 e´´ es´´

134/3 c´ cis´

159/1 e´ es´

202/7 g´ ges´

Vla 16/8 chybí osminová pomlka oprava: osminová pomlka přidána

49/1 b h

61/1 e´ es´

74/1 b h

101/1 e es

107/2 a as

108 trioly nejsou značené

108/3,12 e´, e es´, es

114/6 b´ h´

115/8 chybí osminová pomlka oprava: osminová pomlka přidána

116/3 e´ es´

125/2 c´ cis´

129/1 e´ es´

137/1 c´ cis´

186/4 osminová nota čtvrťová nota

Vlc 34/1 b´´ h´´

64/1 a as

65/1 a as

101/1 e es

101/2,3 tóny es navíc oprava: ponecháno g

105/1 e es

108/1 e es

139/1 c´ cis´

141/1 c´ cis´

159/9 e es

160/2 e es

200/1 d des
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J. P. Veselý

Quartetto I.

2. Adagio

Hlas Takt/nota Původní tisk Edice

V1 23/5 h´´ b´´

35/17 a´ as´

37/2 a´ as´

73 trioly nejsou značené

68/1 d´ des´

V2 19 trioly rozepsané*

39 trioly rozepsané*

41 trioly rozepsané*

58/1 d´ des´

67 trioly rozepsané*

69 trioly rozepsané*

71/1 d´ des´

Vla 17 trioly rozepsané*

19 trioly rozepsané*

20/1 čtvrťová nota osminová nota

20/1 chybně f´ oprava: e´

23/1 es´ e´

32/6 chybně c oprava: e

34/9 osminová pomlka navíc oprava: pomlka odstraněna

41 trioly rozepsané*

42 trioly rozepsané*

67 trioly rozepsané*

Vlc 16/10 es e

17/2 es´ e´

17 trioly rozepsané*

19 trioly rozepsané*

20 trioly rozepsané*

21 trioly rozepsané*

39 trioly rozepsané*

62/1 d´ des´

67 trioly rozepsané*

69 trioly rozepsané*

70 trioly rozepsané*

71 trioly rozepsané*

* v původním tisku psané v čtvrťových a půlových notách s tečkou tremolo
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J. P. Veselý

Quartetto I.

3. Rondo allegretto

Hlas Takt/nota Původní tisk Edice

V1 120 půlová nota tremolo rozepsaná na osminové noty

244/3 b´´ h´´

V2 56/3 c´´´ cis´´´

186/4 a´ as´

Vla 56/1 c´ cis´

57/1 c´ cis´

58/1 c´ cis´

232/1 e´ es´

244/1 b h

Vlc 10/1 b h

11/1 b h

12/2 b h

22/4 b h

38/1 c cis

98/1 c cis

116/1 c´ cis´

134/1 b h

135/1 b h

136/1 b h

259/1 b h

260/1 b h

261/1 b h

264/1 b h

268/1 b h
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6.2 Fotografie původního tisku

Obr. 487: Titulní strana druhých houslích z op. 20 V. Jírovce.

87 SOA Třeboň, oddělení Český Krumlov, schwarzenberská hudební sbírka.
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Obr. 588: Part prvních houslí z op. 20 V. Jírovce.

88 SOA Třeboň, oddělení Český Krumlov, schwarzenberská hudební sbírka.
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Obr. 689: Titulní strana prvních houslí z op. 9 J. P. Veselého.

89 SOA Třeboň, oddělení Český Krumlov, schwarzenberská hudební sbírka.
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Obr. 790: Part prvních houslí z op. 9 J. P. Veselého.

90 SOA Třeboň, oddělení Český Krumlov, schwarzenberská hudební sbírka.
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