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POSUDEK D|PLOMOVÉ PRÁCE

vybrané smyčcové kvartety českých skladatetů konce 18, století v jihočeských sbírkách,
studie a edice

Jádrem předložené práce je edice čtl smyčcor"ých kvartetů z přelomu l8. a 19, stoleti.
Tři z.nich

_napsal českobudějoviclcý rodák Vojtěch Jírovec a byly dobóvě vydányjako jeho op,
20, ýryý lyartet je dílem Jírovcova současníka Jana Pavla Veselého, Úéa;, |octrrizit
z nedaleké Hluboké nad vltavou. všechny čtyři skladby byly přepsrirry z historiókých tisku
obsažených v hudební sbírce českokrumlovské pobočky státního oblastního archivu
v Třeboni. oproti názru pníce jde tedy o určité zižent tématl, v čemž však neshledávám
vlrazrý problém a_ naopak považlji za velmi přínosné, že Martin Šimek věnoval pozomost
prakticky nezrámé hudbě od autoru s jasnými vazbami k budějovickému regionu.

Za přepisem aníněných skladeb jistě stojí úctyhodný objem času a úsili, edice
v součtu čítá ]19 ,t^ partitury a zcela jistě může posloužit jako podk|ad pro novodobé
provedení. Rušivé grafické konflikty notačních znaků se objevuji jen ojedinělé a sazba tedy
působí celkově přehledně. Autor zvolil vhodný kompromis mezi

-
edičními zásahy a

ponecháním dílčích specifik i nepravidelností původního zápisu, veškeré zásahy jsou přitom
uvedeny v kritickém aparátu. Ediční část pníce tedy hodnotím velmi pozitivně i uvítai bych,
kdyby se přepsané kvartety podařilo živě provést.

Teoretickou část pníce tvoří obecná charakteristika hudebního klasicismu, nástin
vývoje smyčcového kvartetu v dané době, biografické informace o obou skladatelích, popis
pramenů a poměmě obsahlý rozbor (či spíše popis) všech čtyř skladeb. Celkově tato eist
poměmě úspěšně plní svou základní informační úlohu, byť působí o něco méně přesvědčivě
než samotná edice. Do jisté míry jde o relativrrě pochopitelný důsledek přejímaných koncepcí
domácích hudebně-historichých příruček, jež narnnoze nahlžeji na dobu 2. poloviny l8.
století z marxistického úhlu. Něktení tlrzení však i přesto budí wčité rozpaky (napí. teze, že
hudebníci starších období, angažovaní šlechtou nebo církví, ,,se nemuseli přítš zimýšIet nad
rtm, co jejich skladbám řekne publikum" - tito hudebníci byli naopak na mínění svého
publika, jímž byli jejich zaměstnavatelé, přírno existenčně závislí). Je naprosto pochopitelné,
že do fondů českokrumlovského archivu nahlédl autor jen v nutném rozsahu přepisovaných
hudebnin. struktura hudební sbírky, prezentovaná na s. 36, je však uvedena naprósto myině;
jd9 zj9rně jen o příklady tří repertoárových řad, z nichž bylo několik budebnin víceméně
nahodile digitalizovano. Takovýchto repertorl,Lrových skupin však sbírka obsahuje celkem
dvaadvacet, a to včetně (zde neuvedené) řady instrumentálních kvartetů. spíš okrajovým, leč
zbytečným přehmatem 1e zárněna Kestního jména Jaroslava Smolky (ve všech odkaiech je
mylně omačen jako ,,Jan").

Jazyková stnínka pníce je vcelku uspokojivt! byť se diplomant nevyhnul 1"§9,Y-
,reot.atnýl iormulacim (, S-yt"ou;, kyarfu; je často pou_ažouán jako hlauní s ť?kí ry
ižii*iiiiui ii" pno úeaŇ pnítu,...,, _ š.19) a ani několika gramaticlcýmchybám(např,

n" .. :+ rro"a áu"út chybná koncovka v 2. pádupřivlastňovacího tvaru ,,lrn oštoý! matlE" ),
--- - -

ú*a"oe dilčí výhrady však nemě}í cěkově pozitivní dojern a nijak podstatně

neznenšují přínos obhajóvané pnáce, kterou tímto doporučuji k obhajobě,

Návrh na klasifikaci diplomové prace: velmi dobře

V Česlcých Buděj oyicich dne 2I . 1 , 202!
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